Alfonso VIII dona a Gómez García y a su mujer, la condesa Nimbor, la villa de 

Torresendino.  

A.AHN, Clero, carp. 378, nº 15  
B. AMV, Tumbo de la Vid, cód. 2, fol. 915 
REG. Indice..., pp.6-7 
EDT. GONZÁLEZ, J. El reino de Castilla..., pp. 324-326.  
CIT. SERRANO, L. El Obispado... II, p. 86. 

(Christus). In nomine Domini. Amen. Decet regiam potestatem aliquem sibi bene et 
fideliter seruientem donis remunerare. Eapropter ego  Ildefonsus, Dei gratia Yspanorum rex, 
una cum uxori mea Alienor regina, dono et concedo uobis Gomez Garsie et uxori uestre 
domina Nimbor comitisse et filiies uestris et uniuerse successioni uestre, uillam illam que 
Turris de Sendino uocatur, in riuuo de Axeua sitam, pro multis et maximis seruiciis que uos don 
Gomez mihi actenus deuote ac  fideliter exibuistis et cotidie exibitis, totam ex integro cum 
terris, uineis, pratis, pascuis, riuuis, molendinis, piscariis, cum ingressibus et egressibus et cum 
omnibus terminis et pertinentiis suis, et cum quanto ibi habeo et habere deheo, ut amodo eam 
iure hereditario in perpetuum liberam habeatis et de illa quiequit uobis placuerit absolute 
faciatis. Quoniam uero eam uobis liberam diligenter dono, ideo hoc meum donum ratum 
semper esse mando.  

Si  quis uero huius mee donationis paginam in aliquo rumpere uoluerit, iram Dei 

omnipotentis plenarie incurrat, et regie parti C libras auri puri, et uobis uel ei qui uocem 
uestram habuerit, prefatam villam duplatam in cauto persoluat. 

Facta  carta in Areuali, tempore quo serenissimus rex Ildefonsus Nauarrorum regem 

deuicit et Pampilonam usque peruenit, era Mº  CCº  XIIº IIIº Xº kalendas Februarii. Et ego 
Ildefonsus, regnans in Castella et Toleto, hanc cartam manu propria roboro et confirmo.  
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(Signo rodado) SIGNVM REGIS ILDEFONSI  
(En semicírculo)  Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, conf. Gundisaluus de 

Marannone, alferiz, conf.  
(1º col)  Cerebrunus, Toletanus archiepiscopus et Yspaniarum primas, conf. Sanctius, 

Auilensis episcopus, conf. Petrus, Burgensis episcopus, conf. Raimundus, Palentinus episcopus, 
conf. Comes Nunio, conf. Comes Petrus, conf. Comes Gundisaluus, conf.  

(2º col) Petrus Roderici, filius comitis, conf. Petrus Garsie, conf.  Petrus Guterrez, conf. 
Tello Petriz, conf. Guter Pelaez, merinus regis in Castella, conf.   

(Línea inferior) Petrus, regis notarius, R. [Raimundus] existente cancellario, scripsit. 
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1174, febrero, 14. Atienza  

Alfonso VIII dona al monasterio de La Vid diversas heredades cuando veía de 

Aragón de acompañar a su tía la reina doña Sancha1872. 

CIT. NUÑEZ DE CASTRO, Alonso: Crónicas de los señores reyes de Castilla don Sancho el 
Deseado, don Alonso el Octavo y don Enrique el Primero. Madrid, 1665, p. 100.  
(Capítulo XX: Casamiento de la Infanta doña Sancha, tía del rey don Alonso, con don 
Alonso Segundo, Rey de Aragón, y otras noticias de nuestro príncipe, y vasallos). 
CIT. SERRANO, El obispado..., T. II, p. 97  
CIT. GONZALEZ, J. El reino de Castilla..., tomo III, p. 804 
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1174, septiembre, 14. Toledo 

Alfonso VII confirma a la iglesia de Osma sus posesiones, entre las que aparece 

el “lugar de La Vid que todavia llaman Montesacro”.  

B. ACBO, Vitrina nº 3, en confirmación de Alfonso X de 11 noviembre 1277. 
B. ACBO, Leg. 1, nº 30, traslado notarial del anterior. 
B. BRAH, Colección Abella,  93. 
EDT. ARGAIZ, Soledad..., I, 288v 

1872 Julio González considera sospechoso este documento por el itinerario del rey ya que consta en 

Toledo un día después, y desde Atienza no se podía llegar en un día. No hay constancia del rey en 

Atienza durante el mes de febrero. El texto está redactado en primera persona y le resulta sospechoso 

el léxico y la construcción del documento y la falta de trato de “domina”. Núñez de Castro transcribe 

únicamente la siguiente frase del documento: quando veniebat de Aragone, sociare auunculam meam 

reginam Sanciam.  
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EDT. LOPERRÁEZ, Descripción..., T. III, 36-38, nº XXVII, fecha 24 sept 1174 
EDT. GONZÁLEZ, El reino de Castilla..., T. III, pp. 347-349.  

In nomine Domini, amen. Quoniam inter opera misericordie helemosina est que prima 
ianuas paradisi aperit et pulsantibus regna celorum pandit, dignum est ut reges et principes qui 
potentia preminent, et bonis temporalibus sibi a deo concessis presentis habundant largiores 
pro salute animarum suarum et remissione peccatorum suorum faciant helemosinas. Et 
precipue monasteriis et ecclesiis, ubi preces assidue deo offeruntur ad regum salutem 
conseruandam, et hostes superandos, et pecatorum remissionem facilius impetrandam.   

Idcirco ego Aldefonso dei gratia rex Castelle, una cum coniuge mea regina Alienor facio 
cartam donationis et concesionis et firme corroborationis Deo et ecclesie Oxomensi et uobis 
domino Bertrando, eiusdem ecclesie episcopo, et omnibus successoribus uestris imperpetuum 
de omnibus illis hereditatibus, et possessionibus, et bonis que in presentiarum ecclesia 
oxomensis possidet uel infuturum adiuuante domino poterit adipisci. Dono igitur nobis et 
concedo et confirmo, scilicet ecclesia sancti Petri de Soria cum omnibus suis hereditatibus et 
pertinenciis et presam illam in dorio que est subtus maiorem pontem in Soria integram ex 
utraque fluminis parte, cum azenis et molendinis, et solaribus et omnibus suis pertinenciis, et 
decimam de omni portatico et de omni labore regio, et de pectis et quintis et fossaderiis et de 
omni redditu regio et de moneta, et de balneis, et ecclesiam Sancte Marie de Bolmaio cum 
omnibus suis hereditatibus et pertinenciis et decimam de sernis et uineis et uillam illam que 
dicitur Gomara, cum omnibus suis terminis. Concedo etiam uobis et confirmo in oxoma 
burgum Sancte Marie, et monasterium Sancti Micaelis cum omnibus hereditatibus et 
pertinenciis suis, et sotos de Oxama ambas cum omnibus ad easdem uillas pertinentibus, et 
Bohos et Ualuerde et sernam de Uega Frigida, et Turrem Albam, et uineam de palacio et 
decimam in Oxoma de omni portatico et de omni labore regio et de pechis omnibus et quintis 
et calumpniis et petitionibus et molendinis et ortis et decimam omni rengalengo. Item concedo 
uobis in Gormaz ecclesiam Sancte Marie cum omnibus hereditatibus et pertinenciis suis, et 
uillam de Uado de rege cum castro suo, et prensis et piscariis, et omnibus hereditatibus suis, et 
Lizeras, cum turre sua et ecclesiam Sancti Micahelis cum tota sua hereditate. Confirmo etiam 
uobis in Sancto Stephano de Gormaz, monasterium Sancti Sebastiani cum omnibus 
hereditatibus suis ad illud pertinentibus suis, tam in eadem uilla quam in toto regno cum 
palacii suis et ortis et piscariis et azeniis et decaniis et omnibus suis pertinenciis et 
monasterium Sancte Mari, Sanctique Martini transflumen cum hereditatibus suis, et burgum 
Sancti Martini et decimas de omni portatico et de omni labore regio, et de ortis, et de azeniis, 
et de piscariis, et de petitoribus, de fossaderiis et quintis et calumpniis et de omni redditu 
indeorum et de omnibus pectis, et aliis omnibus rebus in eadem uilla ad regem pertinenciis, et 
confirmo totam hereditatem quam possedit Michael prebiter qui fuit maiorinus in Sancto  
Stephano, quocumque modum eam adquisiuit. Et confirmo uobis presam illam que uocatur de 
PascualMaladon, integram ex utraque parte fluminis, cum solaribus et pertinenciis suis, et 
aldeas, scilicet Quintanam Secam et Quintanam Rubeam et aldeam Sancti Audiciis et ecclesiam 
Sancte Marie de Reges, sernam illam que est inter ecclesiam Sancte Marie de Reges. Item 
confirmo uobis uillam illam que dicitur Vilela cum tota sua hereditate, et uillam de Alcozar cum 
castro suo, et azeniis et omnibus hereditatibus et pertinenciis, et locum illum qui dicitur Vit, 
qui etiam uoccatur Monsacro, cum uilla illa que uocatur Couellas, et omnibus terminis ad 
eandem uillam pertinentibus. Confirmo etiam uobis monasterium Sancti Petri de Aza cum 
omnibus hereditatibus et pertinenciir suis, et cum aldea de Ualdezath hereditateque sua et 
confirmo sernam illam de Berelangas que dicitur Salzedon. Similiter confrimo uobis in termino 
de Roda illam aldeam que dicitur Sancta Maria de Paramo, quam conlium de Roda 
deditIohnanni oxomensi episcopo. Hec omnia concedo ecclesie beate Maria de Oxoma et 
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uobis domino Bernardo eiusdem ecclesie episcopo et successoribus uestris ut ab hac die 
deinceps iure hereditario libere et quiete absque ulla condictione imperpetuum possideatis et 
habeatis potestatem faziendii de illis quod nobis placuerit, ad utilitatem prefate ecclesie. 
Quascumque preterea possessiones eadem ecclesia in presenti possidet aut in futurum 
domino opitulante poterit adipisci, firma uobis uestrisque, successoribus sine fine permaneant. 
Predictam uero ecclesiam in mea protectione recipio, ut nullus hominum audeat eam 
inquietare, nec bona eius aufferre, nec possessiones eius sacrilego ausu diripere uel diminuere. 
Siquis autem de mea uel aliena proienie hoc meum factum et meam donationem et 
confirmationem in posterum dirumperit, sit a dea maledictus, et in inferno, cum iuda proditore 
et datan et abiron dampnetur, et in super pectet pro temerario ausu regie potestati mille 
marcas argenti et ecclesie beate Marie quod abstulerit, duplatum restituat.  

Facta carta Toleti, XVIII kalendas octubris, Era M.CC.XII, anno illo quo seresissimus rex 
A. nauarram intrauit et pampilonam usque preuenit et regem nauarrorum deuicit. Et edo rex 
A. regnans in Castella, Toleto, Extrematura, hoc priuilegium quod fieri iussi manu propria 
roboro et confirmo. 
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1174, diciembre, 27.  

La condesa doña Ermesenda vende al abad Domingo la mitad de la villa de 

Alcolea con sus términos, derechos y pertenencias por doscientas ovejas, tres vacas y 

una yegua, estableciendose una renta anual del monasterio a la condesa de 20 

morabetinos anuales mientras viviese, excluyendo los seis primeros años desde la 

compraventa.  

A.AHN, Clero, carp. 378, nº 16 
B. AMV, Tumbo de la Vid, cód. 2, fol. 772. 
REG. Indice, p. 139   
REG. VALLEJO, El monasterio, p. 156  
CIT. Bernardo de LEÓN; Libro quinto de la Chronica General del Orden Blanco, que por 
otro nombre es llamado de Nuestra Señora de Premonstre, fundado por el Glorioso 
Patriarca San Norberto. Archivo del Monasterio de la Vid (Burgos). Ms. 14-bis, fol. 52.  

42 

1176, febrero, 25. Toledo.  

Alfonso VIII dona al abad Domingo y al monasterio de La Vid los lugares de 

Almaján y Torre del Rey, cerca de Talamanca, un pozo en las salinas de El Bonillo, los 

lugares de Mesiela, cerca de Espeja, y Rejuelas, una serna y unas viñas en Roa, el lugar 
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de Arroyo, cerca de Guzman, la villa de Exon, la iglesia de San Martín de Sotranca, en 

Camesa, la iglesia de san Martín de Lobado en Asturias, una viña en San Esteban y una 

heredad en Costa de Lago, entre Espeja y Hontoria. 

A.AHN, Clero, carp. 378, nº 17 
B. AMV, Tumbo de la Vid, cód. 2, cod. 2, fol. 760. 
EDT. GONZÁLEZ, J. El reino de Castilla, T. II, pp. 409-411.  
REG. Indice, vol. I, , p. 7-8  
REG. VALLEJO El monasterio p. 157  
CIT. MILLARES, Cancillería, 272. 
CIT. SERRANO, Obispado, II, 92. 

(Christus). Quoniam inter cetera pietatis opera maxime comendatur helemosina, 
Domino atestante, qui ait: “Date helemosinam et ecce omnia sunt uobis munda” et alibi: “Sicut 
ignem extinguit aqua ita peccatum helemosina”. Idcirco ego Aldefonsus, Dei gratia Castelle et 
Toleti una cum uxore mea Alienor regina, credens prorsus et sperans me adepturum pro 
peritus eterna, pro terrenis celestia, et pro paruis maxima, humili corde et mente deuota, pro 
animabus parentum meorum preteritorum, presentiam ac futurorum, et salute propria, dono, 
concedo et offero Deo et ecclesie gloriossisime Virginis Marie de Vite, uobisque domino 
Dominico, eiusdem abbati, patri atque domino, uestrisque successoribus et canonicis ibi 
degentibus, presentibus et futuris, Almajan; et Turrem de Rege; et unum puteum in salinis de 
Bonella, qui uocatur Alanchel; et Mesellam; et Rejuelas; et in Roda, unam sernam et unas 
uineas, et arroio que que (sic) in termino de Guzman; et villam Exon; et unam ecclesiam in 
Camesa, que uoccatur Sanctus Martinus de Sotronca; et alteram ecclesiam in Asturiis, que 
uocatur Sanctus Martinus de Lobado; et unam uineam in Sancto Stephano; et unam 
hereditatem, que dicitur Costa de Lago, que est inter Espeia et Fontoria. Hec omnia, ut 
prescripta sunt, ex integro, cum terris, uineis, pratis, pascuis, riuis, molendinis, piscariis, salinis, 
cum montibus et fontibus, et nemoribus, cum cultis et incultis, cum ingressibus et egressibus, 
et cum omnibus eorum terminis, pertinentiis et directuris, iure hereditario libere et quiete 
habenda et possidenda im perpetuum.  

Si quis uero huius mee donationis paginam siue oncessionis uel oblationis, tam ex regia 
quam ex alia qualibet proienie, in aliquo frangere, aut retemptare, aut diminuere 
presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et in supliciis infernalibus Iude, Domini 
proditoris, et Datam et Abiron, quos uiuos terra absorbuit, consors fiat, et regie parti et 
ecclesie prefate per medium XXX libras auri in cauto persoluat; et hoc meum factum nil rigoris 
neque iuris proinde amittat, sed tempore perpetuo ratum et inconcussum maneat.  

Facta carta in Toleto, era Mº CCº XIIIIº VIº kalendas Marcii. Et ego rex A. regnans in 
Castella et Toleto, hoc presens priuilegium, quod diligentissime fieri iussi, manu propria roboro 
et confirmo. Alienor regina iam prefata, quod dominus meus facit, uolo, placet et confirmo.   

(Signo rodado) SIGNVM REGIS ILDEFONSI (En semicírculo) Rodericus Guterrez, 
maiordomus curie regis, conf.  Comes Gundisaluus de Marannone, alferiz, conf. (Primado) 
Cenebrunus, Toletanus archiepiscopus et Yspaniarum primas, conf.  

(1º col)  Bernardus, Oxomensis episcopus, conf. Raimundus, Palentinus episcopus, 
conf. Gundisaluus, Secobiensis episcopus, conf. Petrus, Burgensis episcopus, conf. Ioscelmus, 
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Segontinus episcopus, conf. Sanctius, Auilensis episcopus, conf. Rodericus, Calagurritanus 
episcopus, conf.  

(2º col) Comes Nunio, conf. Comes Petrus, conf. Comes Gomez, conf. Comes 
Ferrandus, conf. Petrus Roderici, filius comitis, conf. Petrus de Arazuri, conf. (3ª col.) Didacus 
Semenez, conf. Gomez Garsie conf. Ordonius Garsie, conf. Petrus Garsie, conf.  Didacus Lupi, 
conf. Petrus Guterrez, conf.  

(Línea inferior) Petrus, regis notarius, Raimundo existente cancellario, scripsit. 

43 

1176, junio. Soria.  

Alfonso VIII dona al monasterio de Santa María de Fitero toda la heredad que 

tenía en Esteras excepto la que antes había donado al monasterio de La Vid.  

A.ACS, R-46, orig. 
B.ACS, Cartulario, fol. 51r-52r. 
EDT. GONZÁLEZ, Julio. El reino de Castilla.... p. 427-429.  
EDT. MINGUELLA, Historia de la diócesis de Sigüenza, p. 131-132. Nº LXXVIII, 
tomándolo del cartulario, con fecha 1174. 
REG. VALLEJO, El monasterio, pp. 158. 
CIT. SERRANO, Obispado, t. II, p. 29. 

(Christus). In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Regiam precipue inter ceteros 
homines condecet maiestatem ecclsiam Dei diligere, honestos viros atque operibus religiosis 
mancipatus amare et ab uniuerso impiorum incursu deffendere necnon donis inmensibus 
ditare. Eapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle, una cum uxore mea Alienor regina, 
bono animo et uoluntate spontanea, considerans quoniam inter cetera pietatis opera sanctior 
atque excellentior sit helemosina, dicente Domino “sicut ignem extinguit aqua, ita peccatum 
helemosina”, pro animabus parentum meorum et salute propria, intuitu pietatis et 
misericordie, facio cartam Deo et beate Marie de Fitero, et omnibus monachis presentibus et 
futuris, et uobis, Guillelmo, eiusdem monasterii abbati, in perpetuum ualituram. Dono, 
inquam, Deo et Sancte Marie de Fitero et uobis Guillelmo, monasterii eiusdem abbati et 
monachis uniuersis, ad honorem Dei ibidem uiventibus totam hereditatem quam habeo uel 
habere debeo in Steras, preter illam quam Sancte Marie de Vite dedit, et preter duas iugadas 
ad anni uicem quas Petro Semeni contuli, cum salinis, cultis et incultis, cura pratis, pascuis et 
deffesis, cum montibus et fontibus, et cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus sibi 
pertinentibus iure hereditario libere et quiete omni tempore habendam et possidendam.  
Si quis vero huius mee donationis paginam in aliquo rumpere siue diminuere temptauerit, iram 
Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regi mille morabetinos et uobis uel uocem uestram 
pulsanti, dampnum quod intulerit dupplatum in cauto persoluat.